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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DELAPAO 
GABINETE DO PREFEITO$

Oficio n° 071/2020 - GAB/PML

LAPAO-BA, 29 DE JUNHO DE 2020.

APRESENTAD0 NASESSA0 

ORDINARIA
Ao Exm° Senhor 
Claudio Jose Rodrigues
Presidente da Camara Municipal de Lapao/Bahia 
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.

Senhor Presidente

Estamos encaminhando a Vossa Excelencia, para apreciacao dessa Egreqia Casa 
Legislativa, Projeto de Lei que:

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER SUBVENCOES SOCIAIS E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS”.
Na oportunidade, solicitamos que o referido Projeto de Lei constante do item I seja apreciado e 
votado em regime de urgencia. haja vista a natureza do objeto deste projeto.

Certos da Vossa especial atenpao, renovamos votos de aprego a Vossa Excelencia e 
demais pares dessa Casa Legislativa.

Respeitosamente,

I-

Jose^fcarcao Rodrigues Barbese 
/ / Prefeito Municipal

cAmara municipal de lapAo
EM- OJ I 0)

Av. Justiniano de Castro Dourado n° 36, Bloco B - Centro 
CAL - Centro Administrative de Lapao - CEP 44.905-000 

Fone: (74) 657-1010/I012 - CNPJ 13.891.528/0001-40
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Mensagem

Ao Exm°. Senhor 

Claudio Jos6 Rodrigues 

Presidente da Camara Municipal.

Senhor Presidents, 

Senhores Vereadores

Ao cumprimentS-fos, encaminhamos a apreciapao dos Senhores Edis o Projeto de Lei que 

concede Subvenpao Social para a Comunidade, CIDADANIA E VIDA - COMVIDA Organizapao Social 
Civil de interesse Publico pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos.

NecessSrio dizer que as Subvengoes Socials ora apontadas, destinam-se a cobrir 
despesas de custeio de entidades beneficiadas com 6 o caso das instituigoes publicas ou privados de 

career assistencial ou cultural que nao tenham finalidade lucrativa, amoldando-se a norma contida no 

§ 3° do Art. 12 da Lei n° 4.320/64,

Senao vejamos:

“Art. 12...

§ 3° Consideram-se Subvengdes, para os efeitos desta Lei, as Transfer&ncias

destinadas a cobrir despesas de custeio das entidades beneficiadas, distinguindo-se 

como:

i - Subvengdes Sociais, as que se destinam a Instituigdes Pubiicas ou privadas de 

career assistencial ou cultural, sem fim lucrative;"

A Comunidade Cidadania e Vida se dedica as suas atividades por meios de execugSo direta
de projetos, programas e pianos de agoes, por meios de doagSo de recursos fisicos, humanos e 

financeiros ou prestagao de servigo intermedterio de apoio a outras organizagoes sem fins lucrativos e 

a 6rgSos do setor publico que atuem em £reas a fins.

Av. Justiniano de Castro Dourado, sin - Centro - CEP 44.905-000 
Fone: (74) 3657-1010/1011/1012 Fax: (74) 3657-1010/1011/1012 
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A discussao sobre o uso, e dependencia de substancias psicoativas tem se tornando mais
frequents nos meios de comunicafao atuais, seja por meio da midia ou na observafao do cotidiano 

das cidades, veem-se cenas que provocam perplexidade a populate e demandam respostas dos 

poderes publicos e da sociedade em geral.

A dimensao e a complexidade do problema colocam em alerta ate mesmo os pequenos 

municipios, com e o nosso caso, demandando do Poder Publico e da sociedade em geral respostas 

mais abrangentes, que combinem agoes nas esferas da Seguranga Publica, da Saude, da Assistencia 

Social, da Educagao dentre outras. Alguns aspectos relatives ao fenomeno do uso, abuse e 

dependencia dessas sustencias apontam para a importencia da dimensao preventiva das agoes.

0 presente Projeto de Lei busca autorizagSo Legislativa para conceder Subvengao Social a 

Comunidade CIDADANIA COMVIDA, no atendimento a pessoas com transtornos decorrentes de 

de substancias psicoativas que se encontram em situagdes de extrema vulnerabilidade Social, 

vem realizando ao longo dos anos, conforme obsen/a-se, por exemplo, atrav6s da Lei n° 877, de 15 

de abril de 2019, Lei Municipal n° 845 de 13/12/2017 e Lei Municipal n° 803 de 27/05/2016.

uso
o que

Pelo exposto, entendemos justificado o presente Projeto de Lei, pelo qual rogamos a 

aprovagao por parte dos Senhores (as) Vereadores.

Por fim, requer seja concedido a este Projeto de Lei a tramitagao em carater de urgencia 

Termos de Lei Organica Municipal e Regimento Interno desta Casa Legislativa.
nos

Atenciosamente,

Gabinete do Ppefeito, 29 de junho de 2020.

Jos^RIcardo Rodrigues Bai 
/ / Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° ]Q0l DE 29 DE JUNHO DE 2020.

APRESENTADO NASESSAO 

ORDINARIA “AUTORIZA O 

CONCEDER SUBVENgOES SOCIAIS E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

PODER EXECUTIVO A
APROVADO eOR UNAMJMIDADE 

EM SESSAO ORDINARIA.
OIA / f / On 1

-------^ESibSiTTE"

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPAO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atnbuigoes e devidamente autorizada pela Lei Organica do Municipio e atendendo ao
Disposto nos Artigos 16, Paragrafo Unico, Artigo 17 da Lei Federal n° 4.320/64 e Artigo 26 da 
Lei Complementer n°101/2000.

Fa?o saber que a Camara Municipal Aprovou e eu Sanciono a Seguinte Lei:

° - Fica o Poder Executive Municipal autorizado a conceder Subvengoes 
Sociais, a entidade Civil sem fins lucrative que segue abaixo relacionada:

- COMUNIDADE CIDADANIA E VIDA.
CNPJ n° 07.552.266/0001-96 
Valor Total de R$: 18.000,00 
Valor Mensal de R$: 3.000,00

Art. 1

Art. 2 - A Comunidade, Cidadania e Vida - COMVIDA, disponibilizara no minimo 
05 (cinco) vagas/mes, para acolhimento de pessoas com transtornos decorrentes de uso de 
substancias psicoativas que se encontram em situagao de extrema vulnerabiiidade social, a 
serem indicadas pelo Municipio e ou Ministerio Publico.

Art. 3° - Os valores previstos serao repassados mensalmente a Entidade apos a 
devida prestagao de contas da parcela anterior e serao disponibilizados para o pagamento do 
aluguel de espago fisico ou imovel destinado ao funcionamento da entidade.

- Em nenhuma hipotese sera repassada subvengao social mensal a 
entidade que nao tenha efetivado devida prestagao de contas e considerada pelos setores de 
controle da Prefeitura em situagao de regularidade.

Art. 5° - O Poder Executive promovera as medidas que julgar necessarias para 
ressarcir o municipio dos valores que as entidades aplicarem em desvio de finalidade previsto 
no objetivo de convenio.

Art. 4°
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Art. 6° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao. 

Art. 7° - Revogam-se as Disposigoes em contrario.

Gabinete do Prefeito, em 29 de junho de 2020.

Jose Ricardo Rodrigues Barbosa 
/ / prefeito Municipal
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PARECER
COMISSAO DE CONSTITUIQAO, JUSTIQA E REDAQAO FINAL.

Parecer ao Projeto de Lei n° 1001/2020, de autoria do Poder Executive Municipal que 
Autoriza o Poder Executive a Conceder Subvenqoes Sociais e da outras providencias.

I - Relatorio

A materia em analise, de autoria do Poder Executive Municipal, no uso de suas 
atribuipoes legais, conforme prevista pelo art. 36 da Lei Organica, Autoriza o Poder 
Executive a Conceder Subvengoes Sociais e da outras providencias.

II - Analise

Procedendo a analise do Projeto de Lei em discussao a luz dos preceitos 
legais que Ihe sao aplicaveis, notadamente, no que concerne a iniciativa da materia, 
previsto no art. 36 da Lei Organica Municipal a Comissao Permanente desta Casa se 
reuniu para dar o referido parecer. Observa-se a presenga de quesitos essenciais a sua 
aprovagao como constitucionalidade e boa tecnica legislativa bem como a relevancia 
que a materia se reveste.

m-Voto

Em face do exposto, tendo em vista que o Projeto de Lei n° 1001/2020 
atende as exigencies da legislagao pertinente que disciplina o processo legislative, 
votamos unanimemente pela sua aprovagao.

Sala das Comissoes, 16 de julho de 2020.

C V
V^readorXcyz uanosTopeS'&adea 

Presidente da ComissSo^a^jConstituigao^jJjjSTiga e Redagao Final. 
Relator do Projeto 1001/2020

RESULTADO DA VOTAQAO DO RELATORIO DOS RELATORES 
Parecer (es) da(s) Comissao (es)

A Comissao presente: Comissao de Constituigao, Justiga e Redagao Final, 
apos apreciar.o voto do seu relator, definem pela aprovagao do presente Parecer e suas 
emendas.

Estiveram presentes os Senhores Vereadores: Luiz Carlos Lopes Gadea - 
Presidente da Comissao de Constituigao, Justiga e Redagao Final, Vereador Ednaldo
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Jose Fernandes e Vereador Paulo Roberto Reis Silva - Membros da Comissao de 
Constituigao, Justiga e Redagao Final.

Sala das Comissoes, 16 de julho de 2020..

VEREADOR LU/f/CARLOS LOPES gAdea

[\ A.*
VERE/toOR PAUl^O ROBERTO REIS SILVA

VEREADORlEDNALDO JOSE FERNANDES
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COMISSAO DE FINANCES, OR^AMENTO E CONTAS.

Parecer ao PROJETO DE LEI N° 1001, DE 3 DE JULHO DE 2020 (Do 
Poder Executivo) que "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER 
SUBVENgOES SOCIAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS."

I - Relatorio

Tramitou na Comissao de Finangas, Orgamento e Contas para receber parecer, 
nos termos dos Art. 45, Inciso V, do Regimento Interno, e da Lei Organica, Art. 
31, §1°, o Projeto de Lei n° 1001/2020, protocolado na secretaria da Camara e 
apresentado, lido e despachado, na sessao ordinaria em 3 de julho de2020. O 
vereador Juarez Alves Dourado foi designado pela Senhora Presidente da 
Comissao, Ver. Suely Menezes Dourado, nos termos do Art. 43, Inciso IV, do 
RI, para relatar a presente materia, de autoria do Poder Executivo, que, 
"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER SUBVEN^OES SOCIAS E 
DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

II - Analise

Procedendo a analise do projeto de lei em epigrafe a luz dos 
preceitos legais que Ihe sao aplicaveis, em especial a Lei ne. 4320/64, e 
notadamente no que concerne a competencia desta Comissao, previsto Art. 
45, Inc. Ill do RI, combinado com Art. 31 da LOM, quanto o exame dos 
aspectos financeiro e orgamentario publicos, quanto a sua compatibilidade ou 
adequagao com o piano plurianual, a lei de diretrizes orgamentarias e o 
orgamento anual.

A materia faz-se necessaria para conceder subvengao social a 
entidade civil sem fins lucrative, COMUNIDADE CIDADANIA E VIDA, CNPJ n° 
07.552.266/0001-96, que presta servigos ao Municipio de Lapao, no valor total 
de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), em 6 parcelas de 3.000,00 (tres mil reals)

III - Voto

Em face do exposto, tendo em vistas que o Projeto de Lei n° 
1001/2020 atende as exigencias da legislagao pertinente que disciplina as 
finangas publicas, voto pela sua aprovagao.

Sala das Comissoes, 17 de julho de 2020.

i
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Ver. Juarez Alves Dourado - Relator

RESULTADO DA VOTA^AO DO RELATORIO 
Parecer da Comissao

A Comissao de Finangas, Orgamento e Contas, em sessao de 8 de 
julho de 2020, opinou unanimemente pela aprovagao.do Projeto de Lei n° 
990/2020.

Estiveram presentes os Senhores Vereadores: Suely Maria de 
Menezes Dourado, Juarez Alves Dourado e Cliton da Silva Dourado.

Sala das Comissoes, 17 de julho de 2020.

Suely Mma de Menezes Dourado 
P r e s i d e n te-fP S’DB)^/

JuarezAlves Dourado 
Relator (PT)

lj>ion_da-&i4va Dourado 
J! Membro fPSP)
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